8. Quid enim mihi facere potuerunt, quia *expugnaverunt me a iuventute mea*? Exercuerunt me, non oppresserunt. Valuerunt mihi sicut ignis ad aurum, non sicut ignis ad fenum. Ignis enim accedens ad aurum, sordem tollit; accedens ad fenum, in cinerem vertit. *Etenim non potuerunt mihi*, quia non consensi, quia non me fecerunt quales sunt ipsi. *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, longe fecerunt iniustitiam suam*. Fecerunt quod tolerem, et non fecerunt cui consentirem. Tam ergo iniustitia ipsorum longe est a me. Mali mixti sunt bonis, non solum in saeculo, sed et in ipsa intus Ecclesia mali mixti sunt bonis. Nostis, et probastis; et magis probabitur, si boni fueritis. *Cum enim crevisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt zizania* (Mt 13, 27-43). Nulli apparent mali in Ecclesia, nisi ei qui fuerit bonus. Nostis ergo quia mixti sunt, et semper et ubique dicit Scriptura quia non separabuntur, nisi in fine. Sic, quomodo mixti sunt, longe sunt a se. Ne quis ergo ex eo quod mixti sunt mali inter bonos, putaret iniquitatem esse iuxta iustitiam, *Non potuerunt, inquit, mihi*; id est, dixerunt, et male dixerunt, *Manducemus et bibamus; cras enim moriemur*. Non corruerunt sermones mali mores bonos: in eo quod audivi a Deo, non cessi sermonibus hominum. Fecerunt mihi peccatores quod portare, non cui commiserer, et facta est iniquitas eorum longe a me. Quid enim tam prope, quam duo homines in una Ecclesia? quid tam longe, quam iniquitas a iustitia? Ubi enim consensus, ibi propinquitas. Ligan-

que la iniquidad y la justicia? En donde hay común consentimiento hay proximidad. Se ata a dos hombres y son enviados al juez el ladrón y el compañero; el uno es criminal, el otro inocente; por una misma cadena se hallan atados, pero se hallan lejos el uno del otro. ¿Qué distancia hay entre ellos? Lo que dista el crimen de la inocencia. Ved que estos dos se hallan muy distantes de sí. Un ladrón comete en España un crimen; sin embargo, está cerca de aquel que le comete en Africa. ¿Qué les separa? La diferencia que hay de crimen a crimen, de latrocinio a latrocinio. Luego nadie tema hallarse mezclado, en cuanto al cuerpo, con los malos. Se distancie de ellos con el corazón, y seguro soportará lo que no teme: *prolongaron su iniquidad*.

9 [v.4]. ¿Qué ocurre? Que brillan los que inicualemente se sobreponen y, por decirlo vulgarmente, truenan y alborotan los inicuos, y se engrienen e imperan con la soberbia y la calumnia. Pero ¿qué? ¿Siempre ha de suceder esto? No. Oye lo que sigue: *El Señor justo quebrantará las cervices de los pecadores*. Atienda vuestra caridad. *El Señor, justo, quebrantará las cervices de los pecadores*. ¿Quién no temblará? Pues ¿quién no pecó? *El Señor, justo, quebrantará las cervices de los pecadores*. Todos los que oyen trepidan si creen a la Escritura de Dios. Si los hombres se golpean el pecho sin causa, mienten al golpeárselo si son justos, y, al mentir a Dios, se hacen pecadores. Luego si se dan golpes de pecho verazmente, son pecadores. ¿Y quién de nosotros no se da golpes de pecho? ¿Y quién de nosotros no clava los ojos en tierra como el publicano y dice: *Señor, seme propicio a*

tur duo, et mittuntur ad iudicem; latro et colligatus: ille scleratus, ille innocens, una catena ligantur, et longe sunt a se. Quantum longe sunt a se? Quantum longe est scelus ab innocentia. Ecce isti longe sunt ab invicem. Alius latro in Hispania facit scelera, proximus ei est qui facit in Africa. Quantum proximus? Quantum sibi iunguntur scelus et scelus, quantum sibi iunguntur latrocinium et latrocinium. Nemo ergo timeat mixtos sibi corpore malos. Longe ab illis sit corde, et securus portat quod non timet: *Longe fecerunt iniustitiam suam*.

9 [v.4]. Quid occurrit? Florent illi qui regnant inique; et ut sermonem loquamur vulgi, tonant iniqui, extolluntur in typhos, in calumnias. Quid ergo? semper hoc? Non. Audi quod sequitur: *Dominus incidet cervices peccatorum*. Intendat Charitas vestra. *Dominus, inquit, iustus incidet cervices peccatorum*. Quis non contremiscat? Quis enim non peccavit? *Dominus iustus incidet cervices peccatorum*. Omnibus qui audiunt, intrat tremor in cor, si credunt Scripturae Dei. Si enim sibi sine causa tundunt homines pectora, mentiuntur quia tundunt pectora, si iusti sunt; et in eo quod mentiuntur Deo, fiunt peccatores. Si ergo veraciter sibi tundunt pectora, peccatores sunt. Et quis nostrum non sibi tundit pectus? et quis nostrum non elidit oculos ad terram, sicut ille Publicanus, et dicit, *Domine, propitius esto mihi peccatori*? (Lc 18,13). Si ergo omnes peccatores, et nemo invenitur sine peccato;

mí, pecador? Si todos somos pecadores y nadie se halla sin pecado, todos han de temer que caiga la espada sobre las cervices, porque *el Señor, justo, quebrantará las cervices de los pecadores*. No creo, hermanos míos, que habla de *todos* los pecadores, sino que, por el miembro que hiere, designa a qué pecadores ha de herir. Pues nos dijo: "El Señor, justo, quebrantará las manos de los pecadores"; o: "El Señor, justo, quebrantará los pies de los pecadores", sino que, como quería se entendiese los pecadores *soberbios*, y todos los soberbios son de dura cerviz, pues no sólo hacen el mal, sino que no quieren reconocerlo; y, cuando se les acusa, se justifican, ya que, si se les dice: "He aquí que hiciste esto"; reconoce a lo menos lo hecho; Dios odia al pecador; ódale tú, únete a Dios y con El venga tu pecado", dice: "No; yo obré bien; Dios obró mal." ¿Qué es esto? "Yo no obré mal —afirma—, porque lo hizo Saturno, lo hizo Marte, lo hizo Venus; yo no hice nada; las estrellas lo hicieron." De este modo te justificas y acusas a Dios, que hizo las estrellas y ornamentó el cielo. Así, pues, como justificas tu pecado y te levantas contra Dios, puesto que te haces inocente, y a Dios culpable, y levastaste tanto tu cerviz, y saliste al encuentro oponiéndote a Dios, como se escribió en el libro de Job, ya que, hablando del impío, decía: *Corrió contra Dios armado con el escudo de su erguida cerviz*, y aquí nombró la cerviz porque te engrías así y no clavas tus ojos en la tierra y golpeas tu pecho y dices: *Señor, seme propicio a mí, pecador*, sino que te jactas de tus méritos y quieres, dice Dios, entablar juicio conmigo, venir a juicio conmigo,

omnibus timendus est gladius in cervicibus, quia *Dominus iustus concidet cervicibus peccatorum*. Non puto, fratres mei, quia omnium peccatorum; sed in membro quod percutit, ibi designat quos peccatores percutiat. Non enim dixit, Dominus iustus concidet manus peccatorum; aut, Dominus iustus concidet pedes peccatorum, non dixit: sed quia peccatores superbos volebat intelligi, superbi autem omnes cervicati sunt, qui non solum faciunt mala, sed nec agnoscere volunt, et quando obiurgantur, iustificanc se (Ecce fecisti; saltem agnosce quid feceris; odit Deus peccatorem, oderis et tu; coniungere Deo, simul persequimini peccatum tuum. Non, inquit: ego bene feci, Deus male fecit. Quid hoc est? Ego nihil mali feci, inquit: quia Saturnus fecit, quia Mars fecit, quia Venus fecit; ego nihil feci, stellae fecerunt. Iustificas te, accusas Deum qui fecit stellas, qui ornavit caelum): itaque quoniam iustificas peccatum tuum, et superbis adversus Deum, quia te facis extra culpam, et Deum in culpa, et tantum erexisti cervicem tuam, et cucurristi contra Deum, sicut scriptum est in Iob (dicebat de impio peccatore), *Currens adversus Deum in crassa cervice scuti sui* (Iob 15,26); et ibi cervicem nominavit; quia sic te erigis, et non elidis oculos ad terram, et tundis pectus, et dicis, *Domine, propitius esto mihi peccatori*; sed iactas te de meritis tuis, et vis mecum, inquit Deus, iudicio contendere (Ier 2,29), intrare mecum ad iudicium; cum debeas in reatu tuo satisfacere Deo, et cla-

siendo así que debes satisfacer a Dios por tu culpa y clamarle conforme se clama en otro salmo: *Si atendieses, Señor, a las iniquidades, Señor, ¿quién se sostendría?*; clamarle según se clama también en otro salmo: *Yo dije: "Señor, compadécete de mí, sana mi alma, porque pequé contra ti"*; como no quieres decir esto, sino que justificas tus obras contra la palabra de Dios, vendrá sobre ti lo que, prosiguiendo, dice la Escritura. *El Señor, justo, quebrantará las cervices de los pecadores*.

10 [v.5]. *Sean confundidos y apartados todos los que odiaron a Sión*. Los que odiaron a Sión odiaron a la Iglesia, pues Sión es la Iglesia. Y los que fingidamente entran en la Iglesia, odian la Iglesia. Los que no quieren cumplir la palabra de Dios, odian la Iglesia. *Edificaron sobre mis espaldas*. ¿Qué ha de hacer la Iglesia? Soportar hasta el fin.

11 [v.6-7]. Pero ¿qué dice de ellos? A continuación lo indica: *Háganse como hierba de tejados, que se secó antes de arrancarse*. La hierba de los tejados es la que nace en los tejados, en la cubierta de las azoteas. Parece crecida, pero no tiene raíz. ¿Cuánto mejor le hubiera sido haber nacido en lugar más bajo, y así hubiera conseguido ser más próspera. Ahora nace en lugar más alto para quedar más pronto seca. Aún no se arrancó, y ya se secó. Aún no se presentaron al juicio de Dios, y ya carecen del jugo de la frondosidad. Atendida a sus obras, y ved que se secaron. Pero viven y están aquí. Todavía no fueron arrancados; se secaron, pero aún no fueron arrancados; se hicieron *como hierba de tejados, que se seca antes de que se arranque*.